Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012100086

86

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 13, DE 18 DE JANEIRO DE 2019
DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A ou ASSISTENTE A (conforme edital de
abertura), em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 40 horas ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 45, de 10/08/2018, publicado no D.O.U. nº 155,
de 13/08/2018, retificado no D.O.U nº 156, de 14/08/2018, D.O.U nº 157, de 15/08/2018, D.O.U. nº 161, de 21/08/2018, D.O.U. nº 164, de 24/08/2018, D.O.U. nº 165, de 27/08/2018, D.O.U.
nº 167, de 29/08/2018, D.O.U. nº 177, de 13/09/2018, D.O.U.nº 178, de 14/09/2018, D.O.U.nº 180, de 18/09/2018, D.O.U.nº 184, de 24/09/2018, D.O.U. nº 205, de 24/10/2018, conforme
tabela abaixo.

. DEPARTAMENTO/CENTRO Á R EA ( S ) / S U BÁ R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

CLASSIFICAÇÃO/ NOME Nº DO PROCESSO

. F i l o s o f i a / C FC H Ensino da Filosofia ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Suzano de Aquino Guimarães
2º lugar: Luís Thiago Freire Dantas
3º lugar: Janduí Evangelista de Oliveira

23076.025940/2018-61

. Ciências Contábeis/CCSA Métodos Quantitativos ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Giuseppe Trevisan Cruz
2º lugar: Marley Apolinario Saraiva
3º lugar: Rebeka Oliveira Domingues

23076.023935/2018-13

. CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
Área acadêmica: Medicina Clínica

Clínica Médica/Subárea:
Cardiologia

ADJUNTO A 20 horas 01 1º lugar: Andréa Bezerra de Melo da Silveira Lordsleem 23076.023714/2018-45

. Letras/ CAC Letras - Francês/Subárea: Língua
e Literaturas Francesas

ADJUNTO A DE 01 1º lugar: Catarina Amorim de Moreira Andrade
2º lugar: Thiago Mattos de Oliveira

23076.023429/2018-24

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 195/2018

Vencedores: 1) Chrispim Nedi Carrilho Eireli (Item: 38); 2) Comercial Valfarma Eireli (Item:
9); 3) Gamacorp Hospitalar - Comércio de Medicamentos LTDA (Item: 21); 4) Hosp - Log
Comércio de Produtos Hospitalares LTDA (Item: 3); 5) Uni Hospitalar LTDA (Itens: 13, 14 e
15); 6) Central Distribuidora de Medicamentos LTDA (Itens: 11, 12 e 25); 7) Elfa
Medicamentos S.A (Item: 20); 8) Oncovit Distribuidora de Medicamentos LTDA (Item: 26);
9) Comercial Mostaert Limitada (Itens: 2, 8, 18, 19 e 22); 10) Inovamed Comércio de
Medicamentos LTDA (Item: 1); 11) Drogaria Bem Estar Farma LTDA (Itens: 34 e 36); 12)
Glenmark Farmacêutica LTDA (Itens: 23 e 24); 13) Cristália Produtos Químicos
Farmacêuticos LTDA (Item: 4); 14) Accord Farmacêutica LTDA (Itens: 5, 7 e 17); 15)
Promefarma Representações Comerciais LTDA (Item: 16).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 18/01/2019) 153409-15233-2018NE800006
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0003/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: JULLYANE CHAGAS BARBOZA BRASILINO. Fundamento: Art. 6º da
Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.000160/2018-16. Objetivo: Magistério no
Departamento de PSICOLOGIA. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete
reais e sessenta e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, CLASSE A, NÍVEL 1,
com DOUTORADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 14/01/2019 a
31/07/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0006/2019 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: MARCELA ADRIANA DA SILVA LUCENA. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.000160/2018-16. Objetivo: Magistério no Departamento
de PSICOLOGIA. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e dois
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, CLASSE A, NÍVEL 1, com MES T R A D O,
em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 14/01/2019 a 31/07/2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000845/2019 . Objeto: Contratação de serviços continuados de
fornecimento de energia elétrica para o ano de 2019 na Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco - UFAPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia
elétrica com concessionário. declaração de Dispensa em 14/01/2019. MOZART ALEXANDRE
MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/01/2019. MARIA JOSE
DE SENA. Reitora. Valor Global: R$ 840.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08
COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 18/01/2019) 153165-15239-2019NE800139

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000846/2019 . Objeto: Contratação de serviços continuados de
fornecimento de energia elétrica para o ano de 2019 destinados à UFRPE e CODAI. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento de energia elétrica com
concessionário. declaração de Dispensa em 14/01/2019. MOZART ALEXANDRE MELO DE
OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/01/2019. MARIA JOSE DE SENA.
Reitora. Valor Global: R$ 7.944.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08
COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 18/01/2019) 153165-15239-2019NE800139

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000843/2019 . Objeto: Contratação de serviços continuados de
fornecimento de água e esgoto para o ano de 2019 destinados à UFRPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de Inexigibilidade em 14/01/2019.
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/01/2019. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$ 630.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.769.035/0001-64 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.

(SIDEC - 18/01/2019) 153165-15239-2019NE800139

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000847/2019 . Objeto: Contratação de serviços de publicação de atos
oficiais e demais matérias de interesse da UFRPE, durante o ano de 2019. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de Inexigibilidade em 14/01/2019.
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
14/01/2019. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 18/01/2019) 153165-15239-2019NE800139

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.000848/2019 . Objeto: Contratação de serviços de publicação de atos
oficiais e demais matérias de interesse da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
durante o ano de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de
Inexigibilidade em 14/01/2019. MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 14/01/2019. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 18/01/2019) 153165-15239-2019NE800139

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018 UASG 153165

A UFRPE, por intermédio da CPL, designada pela Portaria nº 374/2018-GR, de
21 de março de 2018, torna público aos interessados que a Licitante TIMES ENGENHARIA
LTDA impetrou RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisão de classificação e julgamento
de propostas de preços proferida pela CPL/UFRPE, referente à Tomada de Preços nº
05/2018. Os autos do processo nº 23082.005513/2017-04, encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados no endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros, S/N, Dois
Irmãos, Recife (PE), no Prédio Administrativo, Coordenadoria de Licitações até o dia 28 de
janeiro de 2019.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Presidente da CPL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 107/2017

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n°107/2017. Foram
consideradas vencedoras as empresas: BRASIDAS EIRELI - Itens: 21(R$ 6.742,99), 30(R$
133,29); R V FERREIRA ROCHA - Item: 34(R$ 2.007,99); M P A VALENTE SERVICE ME - ME
- Item: 32(R$ 129,99); LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP- Item:
14(R$ 1.300,00); BENMAX COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA- EPP - Item:
26(R$ 3.750,00); GUSA COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA - ME - Item: 12(R$
1.298,89); FACIMAQ COMERCIO E SERVICOS DE LOCACAO DE VEICULOS E TURISMO LTDA -
Item: 24(R$ 883,00); B.F. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS

INDUSTRIAIS LTDA - Item: 13(R$984,15); ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - Item: 16(R$ 919,68); REKITCHEN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA - Item: 27(R$ 3.000,94); CEGI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA E
INOXIDAVEIS EIRELI - EPP - Itens: 11(R$ 13.943,00), 36(R$ 13.943,00); LINS DE ALMEIDA
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item: 29(R$ 830,00). A partir desta data ficam
convocadas todas as empresas vencedoras do certamea assinara ata de registro de preço
no prazo estipulado no edital.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 18/01/2019) 153103-15234-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077057864201842. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de calibração e de
qualificação em equipamentos laboratoriais instalados no Núcleo de Pesquisa em
Alimentos e Medicamentos - NUPLAM, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 21/01/2019 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn - Prédio do Setor de Licitações, Lagoa Nova - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-5-00041-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/01/2019) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 003/2019-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 13, de 18/01/2019, Seção 3, p.
76/80, no item 2.1 ONDE SE LÊ: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola Multicampi de Ciências
Médica dos RN (Caicó/RN); DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Medicina da Família e
Comunidade / Ensino na Comunidade / Vivência Integrada na Comunidade / Internato em
Medicina e Residência. Vagas: 2. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Medicina e
Residência Médica ou Especialização em Medicina da Família e Comunidade. RT: 20h".
LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Escola Multicampi de Ciências Médica dos RN (Caicó/RN);
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Medicina da Família e Comunidade / Ensino na
Comunidade / Vivência Integrada na Comunidade / Internato em Medicina e Residência
(CÓDIGO 01). Vagas: 1. TITULAÇÃO / REQUISITOS: Graduação em Medicina e Residência
Médica ou Especialização em Medicina da Família e Comunidade. RT: 20h". INCLUIR no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-21T06:15:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial